Autarquia Municipal de Educação - AME e do Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa e
Planejamento de Apucarana - IDEPPLAN.

Fica o Poder Executivo autorizado a pagar uma complementação de vencimentos aos
ocupantes do cargo de Assistente Infantil da rede municipal de ensino cujos vencimentos
fiquem abaixo de R$ 2.980,80 (dois mil, novecentos e oitenta reais e oitenta centavos),
correspondente ao valor oficial estabelecido para o Piso Nacional da Educação.

A complementação salarial deverá ser correspondente à diferença entre o vencimento
básico do Assistente Infantil e o valor do Piso Nacional da Educação.